



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 石原産業株式会社

コード番号 4028 URL <https://www.iskweb.co.jp/>

代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 大久保 浩

問合せ先責任者（役職名） 常務執行役員財務本部長（氏名） 潮見 統一郎（TEL）06-6444-1850

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第1四半期	42,561	13.2	5,206	191.4	6,190	49.7	4,737	64.8
2025年3月期第1四半期	37,595	△0.0	1,786	△44.7	4,136	△28.7	2,873	△42.3

（注）包括利益 2026年3月期第1四半期 4,307百万円（9.7％） 2025年3月期第1四半期 3,925百万円（△29.4％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	123.82	—
2025年3月期第1四半期	75.24	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年3月期第1四半期	237,330	115,594	48.6
2025年3月期	225,097	114,448	50.8

（参考）自己資本 2026年3月期第1四半期 115,409百万円 2025年3月期 114,272百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	85.00	85.00
2026年3月期	—				
2026年3月期（予想）		30.00	—	70.00	100.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	76,500	2.7	4,700	77.1	5,000	101.1	2,400	230.0	62.73
通期	147,000	1.2	15,000	43.1	12,700	11.5	9,200	9.4	240.46

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 1 社 (社名) ISK BIOSCIENCES INDIA PVT. LTD. 除外 - 社 (社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期1Q	40,383,943株	2025年3月期	40,383,943株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	2,126,059株	2025年3月期	2,125,067株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期1Q	38,258,245株	2025年3月期1Q	38,196,552株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付資料) 3 ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更)	8
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、雇用・所得環境の改善や各種政策の効果を背景に、緩やかな回復基調を示しました。一方、製造業を中心に設備投資の動きは鈍く、個人消費も物価上昇の影響を受けて弱含むなど、力強さを欠く局面が続いております。海外においては、米国の通商政策の先行き不透明感、地政学的リスクの長期化、並びに為替・金融市場の変動継続等により、事業環境の不確実性が依然として高い状況にあります。

このような経済環境下において、当社グループの事業環境は、原材料価格や為替相場の変動に加え、地域間の需給差の影響を受けました。有機化学事業では、農薬の販売が米州及び欧州を中心に堅調に推移し、業績に寄与しました。無機化学事業では、酸化チタンの国内需要及び海外市況が軟調に推移した一方、電子材料及び機能性色材は安定的に推移しました。

この結果、売上高は425億円（前年同期比49億円増）、営業利益は52億円（前年同期比34億円増）、経常利益は61億円（前年同期比20億円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は47億円（前年同期比18億円増）となりました。

事業の種類別セグメントの状況は次のとおりであります。

(有機化学事業)

農薬の海外販売は、米州において成長戦略剤の一つである除草剤が小麦用途を中心に伸長し、殺虫剤も堅調に推移しました。欧州・アジアでは殺虫剤の販売が増加しました。また、米州及び欧州においては、一部製品の出荷が計画から前倒しされた影響により、当第1四半期の売上高は一時的に増加いたしました。通期業績に与える影響は想定しておりません。国内販売は、概ね前年同期並みで推移しました。

農薬以外では、動物用医薬品や医薬品原薬などのヘルスケア事業の売上高は前年同期比では増加しましたが、全体に対する影響は限定的でした。

この結果、有機化学事業の売上高は253億円（前年同期比72億円増）、営業利益は44億円（前年同期比27億円増）となりました。

(無機化学事業)

電子材料は、積層セラミックコンデンサ（MLCC）メーカーの在庫調整が進み、国内販売が回復しましたが、海外販売は、中国での需要低迷を受けて減少しました。機能性色材では、化粧品及び導電性材料の販売が堅調でした。ファインケミカルにおいて、酸化チタンは、国内では建築用途で需要が伸び悩み、アジア市場では競合他社の拡販により販売が苦戦を強いられました。

この結果、無機化学事業の売上高は163億円（前年同期比21億円減）、営業利益は19億円（前年同期比7億円増）となりました。

(その他の事業)

売上高は8億円（前年同期比1億円減）、営業利益は7百万円（前年同期並み）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて122億円増加し2,373億円となりました。資産の内、流動資産は84億円増加し1,633億円となりました。これは、現金及び預金が57億円、受取手形、売掛金及び契約資産が44億円増加しましたが、棚卸資産が17億円減少したことなどによるものです。固定資産は前連結会計年度末に比べて37億円増加し740億円となりました。これは、有形固定資産が34億円増加したことなどによるものです。

負債については、前連結会計年度末に比べて110億円増加し1,217億円となりました。これは、支払手形及び買掛金が78億円、未払金などその他流動負債が39億円増加しましたが、長短借入金・社債が18億円減少したことなどによるものです。

純資産については、前連結会計年度末に比べて11億円増加し1,155億円となりました。これは、利益剰余金が増加したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間につきましては、第1四半期の実績並びに最近の事業環境を踏まえ、2025年5月8日に公表しました連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日開示しております「2026年3月期第2四半期（中間期）連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	24,948	30,686
受取手形、売掛金及び契約資産	40,418	44,875
電子記録債権	2,637	2,723
商品及び製品	49,248	47,457
仕掛品	6,116	6,198
原材料及び貯蔵品	27,500	27,475
その他	4,274	4,154
貸倒引当金	△315	△245
流動資産合計	154,830	163,327
固定資産		
有形固定資産		
機械及び装置（純額）	12,375	14,414
その他（純額）	34,203	35,606
有形固定資産合計	46,579	50,021
無形固定資産	1,881	1,810
投資その他の資産		
投資有価証券	11,488	12,634
繰延税金資産	6,557	6,562
退職給付に係る資産	36	38
その他	3,782	2,988
貸倒引当金	△58	△53
投資その他の資産合計	21,806	22,171
固定資産合計	70,267	74,003
資産合計	225,097	237,330

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,809	22,630
電子記録債務	1,335	1,273
短期借入金	15,877	16,346
1年内償還予定の社債	812	812
未払法人税等	883	1,417
引当金	932	1,671
その他	12,016	15,995
流動負債合計	46,667	60,147
固定負債		
社債	1,779	1,779
長期借入金	49,013	46,657
引当金	68	110
退職給付に係る負債	10,067	9,897
その他	3,053	3,144
固定負債合計	63,981	61,588
負債合計	110,648	121,736
純資産の部		
株主資本		
資本金	43,420	43,420
資本剰余金	10,645	10,645
利益剰余金	56,226	57,835
自己株式	△2,591	△2,592
株主資本合計	107,699	109,308
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	727	753
為替換算調整勘定	4,497	4,037
退職給付に係る調整累計額	1,348	1,309
その他の包括利益累計額合計	6,572	6,100
非支配株主持分	175	185
純資産合計	114,448	115,594
負債純資産合計	225,097	237,330

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	37,595	42,561
売上原価	28,703	30,245
売上総利益	8,892	12,316
販売費及び一般管理費	7,105	7,110
営業利益	1,786	5,206
営業外収益		
受取利息	47	66
受取配当金	180	99
持分法による投資利益	670	1,210
為替差益	1,764	-
原材料売却益	48	9
その他	35	140
営業外収益合計	2,747	1,526
営業外費用		
支払利息	181	223
金融手数料	110	118
為替差損	-	160
その他	104	41
営業外費用合計	397	542
経常利益	4,136	6,190
特別利益		
投資有価証券売却益	-	19
特別利益合計	-	19
特別損失		
減損損失	-	93
固定資産処分損	308	380
特別損失合計	308	474
税金等調整前四半期純利益	3,827	5,736
法人税、住民税及び事業税	582	1,001
法人税等調整額	354	△12
法人税等合計	937	988
四半期純利益	2,890	4,747
非支配株主に帰属する四半期純利益	16	9
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,873	4,737

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	2,890	4,747
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	145	26
為替換算調整勘定	893	△779
退職給付に係る調整額	△156	△38
持分法適用会社に対する持分相当額	152	351
その他の包括利益合計	1,035	△439
四半期包括利益	3,925	4,307
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,909	4,298
非支配株主に係る四半期包括利益	16	9

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更)

当第1四半期連結会計期間より、前連結会計年度まで非連結子会社であったISK BIOSCIENCES INDIA PVT. LTD. は、重要性が増したため、当該子会社を連結の範囲に含めております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	有機化学事業	無機化学事業	その他の事業			
売上高						
外部顧客への売上高	18,086	18,566	942	37,595	—	37,595
セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	—	700	700	△700	—
計	18,086	18,566	1,642	38,295	△700	37,595
セグメント利益	1,668	1,131	9	2,808	△1,022	1,786

(注) 1 調整額は、次のとおりであります。

セグメント利益の調整額△1,022百万円には、セグメント間取引消去48百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,070百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 地域に関する情報

売上高

(単位：百万円)

日本	アジア	米州	欧州	その他	計
12,817	8,155	4,819	11,372	430	37,595

(注) 1 売上高は顧客の所在地を基礎として、国又は地域に分類しております。

2 本邦以外の地域区分は、地理的近接度及び事業活動との相互関連性を勘案して決定しており、各区分に属する主要な国又は地域は、次のとおりであります。

(1) アジア：中国、台湾、韓国、タイ、インドネシア、シンガポール、インド

(2) 米州：米国、カナダ、ブラジル、アルゼンチン、メキシコ

(3) 欧州：ドイツ、オランダ、フランス、英国、ベルギー、イタリア、東欧及び中東地域

(4) その他：オーストラリア、ニュージーランド、アフリカ地域

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	有機化学事業	無機化学事業	その他の事業			
売上高						
外部顧客への売上高	25,345	16,379	836	42,561	—	42,561
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	549	549	△549	—
計	25,345	16,379	1,385	43,111	△549	42,561
セグメント利益	4,413	1,914	7	6,336	△1,129	5,206

(注) 1 調整額は、次のとおりであります。

セグメント利益の調整額△1,129百万円には、セグメント間取引消去55百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,185百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 地域に関する情報

売上高

(単位: 百万円)

日本	アジア	米州	欧州	その他	計
13,573	5,854	9,008	13,507	619	42,561

(注) 1 売上高は顧客の所在地を基礎として、国又は地域に分類しております。

2 本邦以外の地域区分は、地理的近接度及び事業活動との相互関連性を勘案して決定しており、各区分に属する主要な国又は地域は、次のとおりであります。

(1) アジア: 中国、台湾、韓国、タイ、インドネシア、シンガポール、インド

(2) 米州: 米国、カナダ、ブラジル、アルゼンチン、メキシコ

(3) 欧州: ドイツ、オランダ、フランス、英国、ベルギー、イタリア、東欧及び中東地域

(4) その他: オーストラリア、ニュージーランド、アフリカ地域

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費及びその他の償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費及びその他の償却費	1,180百万円	1,152百万円